
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 04 de Novembro de 2022. 15
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ID Localizador do Licitações-E: 971.720
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-
7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0500001.02.0018

São Mateus, 03 de Novembro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 962216

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 026/2022
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 015.271/2022
Objeto: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRU-
MENTAIS, PARA ATENDER US3 UNIDADE SANITÁRIA E 
AS UNIDADES DE SAÚDE, DESSA SECRETARIA, POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES CONSTANTES DA PLANILHA BÁSICA E 
ANEXOS.
Acolhimento de propostas: a partir de 04/11/2022 
às 14H00
Abertura de propostas: 22/11/2022 às 14h00
Abertura da sessão pública: 22/11/2022 às 14h15
O certame será realizado por meio do sistema Licitações-
e, estando o edital disponível no endereço www.bb.com.
br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 971.745
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-
7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0500001.02.0019

São Mateus, 03 de Novembro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 962276

RESULTADO FINAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N°. 001/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, neste ato 
representada pela Comissão Permanente de Licitação, 
declara vencedora do certame a empresa VIPCON 
MONTAGEM E MANUTENÇÃOLTDA EPP (CNPJ: 
44.080.139/0001/68), com o valor total de R$ 
5.600.796,69 (cinco milhões, seiscentos mil, 
setecentos e noventa e seis reais e sessenta 
e nove centavos), tendo em vista a aprovação da 
sua planilha e composições de custos pelo Setor de 
Engenharia da PMSM.
O relatório de análise detalhado do resultado, na íntegra, 
efetuado pelo Setor de Engenharia, está disponível 
no site da PMSM. Ficam abertos os prazos recursais 
previstos em lei.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0004
São Mateus/ES, 03/11/2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Presidente da CPL

Protocolo 961980

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 056/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga abaixo 
o resultado final homologado do Pregão Eletrônico nº 
056/2022, cujo objeto é SRP VISANDO FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA 
(S) NO FORNECIMENTO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS COMO: 
GENEROS ALIMENTÍCIOS, COPA E COZINHA E 
HIGIENE E LIMPEZA EM GERAL, CONFORME AS 

CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
DESCRITOS, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
licitado em favor das empresas abaixo relacionadas 
totalizando o valor geral de R$ 159.099,90
• NORTE COMERCIAL LTDA EPP (CNPJ 
39.818.737/0001-51): Lote 01 no valor total de R$ 
1.250,00; Lote 02 no valor total de R$ 66.500,00; Lote 
03 no valor total de R$ 91.349,90; totalizando o valor 
de R$ 159.099,90.
Processo: 018.229/2022
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600001.02.0003

São Mateus/ES, 03/11/2022.
Rita de Cássia Pereira Costa

Sec. Mun. de Adm. e R.H.
Decreto n.º 13.470/2021

Protocolo 961679

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 041/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga 
abaixo o resultado final homologado do Pregão 
Eletrônico nº 041/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO PARA ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CEIM BOA VISTA E CEIM 
SANTO ANTÔNIO, EM ATENDIMENTO AO “PLANO 
DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR”, DO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 201800183, CELEBRADO COM 
O FNDE, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, licitado em 
favor das empresas abaixo relacionadas, totalizando o 
valor de R$ 47.106,08:
• ANDREIA LORENZI ME (CNPJ 17.189.700/0001-79): 
Item 01 no valor unitário de R$ 960,00 e total de R$ 
30.720,00; totalizando o valor de R$ 30.720,00.
• FGI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (CNPJ 
26.204.948/0001-52): Item 04 no valor unitário de R$ 
4.750,00 e total de R$ 9.500,00; totalizando o valor de 
R$ 9.500,00.
• SERVI MIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP (CNPJ 
27.525.362/0001-52): Item 03 no valor unitário de R$ 
573,84 e total de R$ 6.886,08; totalizando o valor de 
R$ 6.886,08.
• FRACASSADO: Item 02.
Processo: 004.724/2022
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.01.0012
São Mateus/ES, 03/11/2022.

MARÍLIA A. CHAVES SILVEIRA
Sec. Mun. de Educação
Portaria nº 260/2022

Protocolo 961750

FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO

PREGÃO ELET. N°. 019/2022

O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES divulga 
abaixo o resultado final do PE nº 019/2022 cujo objeto é 
a SRP PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
VISANDO ATENDER DETERMINAÇÕES DO PODER 
JUDICIÁRIO NO CUMPRIMENTO DE ORDENS 
JUDICIAIS, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, COM ENTREGA PARCIAL, DE ACORDO COM 
A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO, sendo DESERTO.
Processo nº: 000.552/2022
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.02.0012
São Mateus/ES, 03/11/2022.

Vânia Duarte Seibert
Pregoeira

Protocolo 961920

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Novembro de 2022 às 22:05:11 Código de Autenticação: 0d0d84bc

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400274

274

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

(SECRETARIA MUN. DE OBRAS)
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, neste ato representada pela

Comissão Permanente de Licitação, declara vencedora do certame a empresa VI P CO N
MONTAGEM E MANUTENÇÃOLTDA EPP (CNPJ: 44.080.139/0001/68), com o valor total de
R$ 5.600.796,69 (cinco milhões, seiscentos mil, setecentos e noventa e seis reais e sessenta
e nove centavos), tendo em vista a aprovação da sua planilha e composições de custos
pelo Setor de Engenharia da PMSM.

O relatório de análise detalhado do resultado, na íntegra, efetuado pelo Setor
de Engenharia, está disponível no site da PMSM. Ficam abertos os prazos recursais
previstos em lei.

ID CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0004

São Mateus/ES, 3 de novembro de 2022
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022

ID CidadES: 2022.068E0700001.02.0035
O MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES, TORNA PÚBLICO, que realizará

licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
objetivando a formalização de registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, COPA E COZINHA, com
entrega parcelada, necessários para a efetivação das atividades administrativas a ser
desenvolvidas pelas Secretarias Municipais do Município de São Roque do Canaã - ES, no
período de 12 (doze) meses.

Abertura: 21/11/2022, às 08h00min e Início da Sessão de Disputa: 21/11/2022
às 08h30min. O edital completo e seus anexos encontram-se disponível: a) Gratuitamente
na internet no site www.saoroquedocanaa.es.gov.br, bem como no Portal de Compras do
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. b) Para consulta gratuita na sala
de - Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã, situada na Rua Lourenço Roldi, Nº 88,
São Roquinho, São Roque do Canaã/ES.

São Roque do Canaã - ES, 3 de novembro de 2022.
JARDEL MAFIOLETTI TONINI

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 34/2022

A Prefeitura Municipal da Serra, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação/SEOB, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras, torna público que
realizará licitação na modalidade Concorrência Pública, do tipo menor preço global,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI) NO BAIRRO
ESTÂNCIA MONAZÍTICA, NESTE MUNICÍPIO DE SERRA/ES.

O Início da Sessão Pública e recebimento dos envelopes será às 14:00 horas do
dia 06 de dezembro de 2022, na sede da CPL/SEOB, a Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111,
Anexo SEOB - Térreo, Centro, Serra-ES. Informações 3291.2146.

O Edital e anexos poderão ser obtidos mediante apresentação de Pendrive e no
site oficial do Município.

http://transparencia.serra.es.gov.br.
ID(TCEES) 022.069E0600002.01.0031

Serra-ES, 3 de novembro de 2022
EDUARDO BERGANTINI CASTIGLIONI

Presidente da CPL/SEOB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2022

O MUNICÍPIO /ES, por intermédio da pregoeira, torna público que realizará
licitação, na modalidade pregão eletrônico sob n 209/2022, de acordo com as Leis 10.520,
de 17.07.2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal 3530/2010, Decreto
Municipal nº 0840 de 2005 subsidiariamente da Lei nº 8.666/93, através do site:
www.licitaçoes-e.com.br, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES AFIRMATIVAS, NO ÂMBITO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE OFICINAS, SENDO: DEZ
OFICINAS DE DANÇA AFRO, DUAS OFICINAS DE BOLO ARTÍSTICO, DUAS OFICINAS DE
DOCINHOS E TRUFAS EM ATENDIMENTO ÀS MULHERES NEGRAS, EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE. O Edital oriundo do processo nº 53620/2022 SEDIR, encontra-se
disponível no site acima. Abertura das propostas: às 13:30min do dia 18/11/2022. Início
sessão disputa: às 14h00min, do dia 18/11/2022.

ID(TCEES): 2022.069E0600013.01.0004

Serra, 3 de novembro de 2022.
CRISTINA CARVALHO TORREZANI

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022

Código CidadES: 2022.073E0600001.16.0018
O MUNICÍO DE VIANA/ES, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

torna púbico que fará adesão à Ata de Registro de Preços nº 020/2022, oriunda do Pregão
Eletrônico nº 013/2022 da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, empresa DISTRIBRINQ
COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ nº 18.777.355/0001-57, objetivando a AQUISIÇÃO DE BALANÇA
DIGITAL 15 KG no valor de R$ 28.274,61 (vinte e oito mil duzentos e setenta e quatro reais
e sessenta e um centavos), conforme Processo Administrativo nº 16237/2022.

Viana-ES, 1º de novembro de 2022.
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal nº
8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de Fornecimento nº 084/2022. Processo: 5536460/2021.
ID CIDADES: 2021.077E0500001.01.0145. Contratada: PLAST LABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E LABORATÓRIO LTDA. Objeto do Contrato: Fornecimento
de insumos para realização de culturas microbiológicas (meios de cultura, cepas padrão e
outros). Objeto do Aditivo: decréscimo de aproximadamente 4,10% (quatro vírgula dez por
cento) e acréscimo de 0,47% (zero vírgula quarenta e sete por cento) ao valor original do
CONTRATO, conforme Anexo I deste Termo. Valor do Aditivo: Redução de R$ 8.078,00 (oito
mil e setenta e oito reais). Dotação Orçamentária: 15.01.00.10.302.0003.2027, Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.40, Fonte de Recursos: 1.214.0042.0000. Nota de Empenho: 3490-000.
Data de assinatura do Termo: 25/10/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM):
1533/2022 e 782/2022, respectivamente, constante dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2022

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Central de Serviços, Secretaria de Fazenda, Secretaria de
Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho, Secretaria de Desenvolvimento da Cidade e
Habitação, Fundo Municipal de Saúde de Vitória, Secretaria de Obras, Secretaria de
Governo e Comunicação, Secretaria de Gestão e Planejamento, Secretaria de Cultura,
Secretaria de Segurança Urbana, Secretaria de Transportes, Trânsito e Infra-Estrutura
Urbana, Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Urbanos e Secretaria de Educação. O
edital estará disponível nos sites: portaldecompras.vitoria.es.gov.br,
transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
260/2022 - PROCESSO Nº 5757329/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0095.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE (CANETA MARCA TEXTO, CANETA ESFEROGRÁFICA, CADERNO CAPA DURA E
FITA ADESIVA PVC). Início de entrega das propostas: dia 08/11/2022. Final de entrega das
propostas: às 09:30h do dia 23/11/2022. Abertura das propostas e sessão de disputa: às
10:00h do dia 23/11/2022. Informações no e-mail: lcsmartins@vitoria.es.gov.br. Telefone.:
(27) 3382-6037.

Vitória, 31 de outubro de 2022
LUCIANA CAMPOS SANTIAGO MARTINS

Pregoeira Suplente

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2022

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde. O edital estará disponível nos
sites: portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.vitoria.es.gov.br e
portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2022 - PROCESSO Nº
4514931/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0183. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS (CREME DENTAL, ESCOVA DENTAL E FIO DENTAL). Início de
entrega das propostas: dia 08/11/2022. Final de entrega das propostas: às 08:50h do dia
23/11/2022. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:00h do dia 23/11/2022.
Informações no e-mail: msgoncalves@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037.

Vitória, 31 de outubro de 2022
MICHELLY DOS SANTOS GONÇALVES

Pregoeira

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos

JOANNA D'ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022

O MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS torna público aos interessados a SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA do Pregão Eletrônico nº. 065/2022, do tipo POR ITEM, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESPAÇO 4.0 NO MUNICÍPIO DE
ANÁPOLIS, classificados como bens e serviços comuns, conforme Solicitação de
Material/Serviço nº 000005/2022, 000027/22022 e 000029/2022, da Secretaria Municipal
de Integração Social, Esporte e Cultura, constantes no Processo Administrativo nº
000042648/2022.

Motivo: Alterações no Termo de Referência.
Maiores informações: Centro Administrativo à Avenida Brasil, nº. 200, Setor

Central, Anápolis-GO., CEP 75075-210, Tel.: (62) 3902-2000, das 08h00min às 12h00min e
das 14h00min às 18h00min ou pelos portais eletrônicos:
https://transparencia.anapolis.go.gov.br:8091/transparencia/licitacao.jsf
www.anapolis.go.gov.br; e www.compras/pt-br/.

Anápolis-GO, 3 de novembro de 2022.
LAURIANE CRISTINE ALVES DE SOUZA CARVALHO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022

O Município de Anápolis - GO, através da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, constituída pelo Decreto nº. 47.342, de 03 de março de 2022, torna pública a

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2022, do tipo MENOR PREÇO, sob
execução indireta, no regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, a ser realizada no dia
24 DE NOVEMBRO DE 2022, às 09H30MIN, na sala de reuniões da CPL, sito à Avenida Brasil
Sul, nº. 200, Centro, nesta, tendo como objeto a EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO DA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO POP - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PARA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA, conforme solicitação nº. 000720/2022da Secretaria
Municipal de Integração Social, Esporte e Cultura, constantes do processo administrativo
nº. 000048007/2022. Os interessados em adquirir o edital completo deverão se dirigir à
CPL do Município de Anápolis, situada no endereço supra, o qual será fornecido
gratuitamente, desde que apresentada mídia para cópia, ou solicitá-lo por meio de correio
eletrônico: licitacao@anapolis.go.gov.br,ou consultar através do Portal da Transparência do
Município:www.anapolis.go.gov.br. Maiores Informações: (62) 3902-2000.

Anápolis-GO, 3 de novembro de 2022.
JEFFERSON ADRIANO LIMA DE SOUSA

Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




